
  

 

         C O M U N E  D I  V A R Z I 
                              PROVINCIA DI PAVIA 

                                                       

 Servizio LL.PP.                                                                                                               Tel. (0383) 52052 - Fax 541942                                                                                                                    

 

ORIGINALE PER IL SERVIZIO LL.PP. 

 
Determinazione ll.pp. n. 75 del 09.12.2014 

 

OGGETTO:  Revisione della spesa pubblica e razionalizzazione degli acquisti : Fornitura in amministrazione diretta 

per approvvigionamento  di carburanti disponibili sulla piazza  in rete ad uso degli  automezzi  

comunali per accertata antieconomicità della convenzione esistente ( deroga a quanto previsto all’ 

art. 1 , comma 7 del d.l. 95/2012 , convertito in legge n° 135/2012 ). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
    PREMESSO CHE : 

- con decreto del Sindaco n. 19 in data 29.07.2009, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico ll.pp.; 

 
     VISTA la deliberazione della G.C. n° 1 del 20.01.2014 , di autorizzazione del Piano Operativo di Esecuzione ( 
P.O.E.B. ) provvisorio per l’ esercizio 2014 ; 
 
     VISTA la determinazione ll.pp. n° 49 del 11.08.2014 di aggiornamento / prenotazione di impegni di spesa a carico 
del P.O.E.B. provvisorio per l’ esercizio 2014 , sino a tutto il 30.09.2014 ;  

 

     CONSIDERATO che , secondo quanto previsto nell’  art. unico del decreto del ministero dell’ interno in data  
18.07.2014,  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' stato 
differito al 30 settembre 2014 ; 

     VISTA la deliberazione del C.C. n° 33 del 30.09.2014 , di approvazione del bilancio di Previsione per l’ esercizio 
2014; 

    VISTA la deliberazione della G.C. n° 72 del 23.10.2014 , immediatamente esecutiva , di autorizzazione e 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione ( P.E.G. ) di competenza per l’esercizio 2014;   

 
     VISTA la determinazione ll.pp. n° 59 del 30.10.2014  di aggiornamento e prenotazione degli impegni di spesa , 
per il periodo a tutto il 31.12.2014 , a carico delle competenze del Piano  Esecuzione di Gestione ( P.E.G.) per l’ 
esercizio 2014 ; 
 
     VISTA la deliberazione del C.C. n° 40 del 28.11.2014 , di approvazione  delle variazioni al  Bilancio di Previsione 
per l’ esercizio 2014 ; 
 
     VISTA la precedente determinazione ll.pp. n° 74 del 04.12.2014  di aggiornamento degli impegni di spesa , per il 
periodo a tutto il 31.12.2014 , a carico delle competenze del Piano  Esecuzione di Gestione ( P.E.G.) per l’ esercizio 
2014 ; 
 



     VISTO l'art. 192 del Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a contrattare e 
le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

    

    RICHIAMATO quanto previsto all’ art. 1 , comma 7 del d.l. 95/2012 , convertito in legge n° 135/2012 , ritenuto 
nella fattispecie inapplicabile in quanto il primo distributore “ Total Erg “ , compagnia fornitrice di carburanti in rete ai 
sensi della convenzione Consip vigente “ fuel card 5 “ , è situato a Godiasco a circa 18 Km dalla casa comunale , 
distanza che renderebbe  antieconomica ogni fornitura eseguita in loco , in quanto causerebbe un sovrapprezzo di 
almeno €. 10,00 a prelievo ( consumo di lt. 3,00 carburante e ½ h di costo dell’ autista oltre usura automezzo) , tale 
da assorbire completamente e superare il risparmio ottenuto  contenuto in circa €. 3,00 ( sulla base dello sconto 
praticato di €. 0,075/lt.  x lt. 40 quale rifornimento medio )   ;      

     

   RITENUTO opportuno di non avvalersi delle procedure telematiche di cui all’art. 85 del D. Lgs n. 163/2006 e art. 
328 del DPR 207/2010, in quanto: 

  non é presente al momento convenzione che preveda la fornitura di carburanti in rete , utilizzabile da 
questa Amministrazione ; 

 

     DATO ATTO che  , si rende pertanto opportuno al momento continuare nella fornitura in amministrazione diretta 
per approvvigionamento  di carburanti disponibili sulla piazza  in rete ad uso degli  automezzi  comunali ( deroga a 
quanto previsto all’ art. 1 , comma 7 del d.l. 95/2012 , convertito in legge n° 135/2012 ), fin tanto che non verrà 
approvata ulteriore Convenzione da parte di Consip e dalla centrale di committenza regionale ARCA usufruibile per 
economicità da questa Amministrazione ; 
 
     DATO ATTO che, per la presente determinazione , non prevedendo imputazione di spesa, non è richiesto il parere 

di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ; 
     
    RITENUTO dover provvedere in merito ; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente  dispositivo; 
2. Di stabilire  , di  continuare al momento nella fornitura in amministrazione diretta per approvvigionamento  di 

carburanti disponibili sulla piazza  in rete ad uso degli  automezzi  comunali ( deroga a quanto previsto all’ 
art. 1 , comma 7 del d.l. 95/2012 , convertito in legge n° 135/2012 ), fin tanto che non verrà approvata 
ulteriore Convenzione da parte di Consip e dalla centrale di committenza regionale ARCA usufruibile per 

economicità da questa Amministrazione ; 
3. Di dare atto che la presente Non costituisce impegno di spesa ; 
4. d

di dare atto che é di competenza del sottoscritto  l'adozione del provvedimento di liquidazione  della spesa 
senza l’emissione di ulteriore determinazione , previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura 
con attestato di regolarità contributiva ) ed accertamento della regolarità della prestazione , con apposizione 
di  visto sulla predetta documentazione ; 

5.   Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le procedure e i 
controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 del 18.01.2008 , se 
necessarie ;   

6.    Di provvedere alla pubblicazione , per le attribuzioni di importi superiori a €. 1.000,00 nel corso dell’ anno 
solare , della relativa pubblicità sulla rete internet ai sensi degli  Artt. 26-27 del D.lgs. n° 33 del 14.03.2013; 

7.   Di dare adeguata pubblicità al presente atto , pubblicandolo all’ albo pretorio del comune; 
 
8.     Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006 , è il 

sottoscritto dipendente Geom. Luigi MUZIO . 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to: geom. Luigi MUZIO  



 
 

 


